香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發
表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部分內容而產生或因依賴該等內容而引致的任何損失承
擔任何責任。

上海醫藥集團股份有限公司
Shanghai Pharmaceuticals Holding Co., Ltd.*

(於中華人民共和國註冊成立的股份有限公司)
(股份代號 :02607)

 關於子公司收到《行政處罰決定書》的公告

本公告乃由上海醫藥集團股份有限公司（「本公司」，連同其子公司「本集團」）根據香港聯合交易

所有限公司證券上市規則（「上市規則」）第13.09(2)(a)條及香港法例第571章《證券及期貨條例》第

XIVA部項下內幕消息條文（定義見香港上市規則）刊發。

近日，本公司之全資子公司上海上藥第一生化藥業有限公司（「一生化」）收到上海市市場監督管理

局（「上海市監局」）下發的《行政處罰決定書》（滬市監反壟處﹝2023﹞202301401 號），主要內

容如下：

上海市監局認為，一生化實施以不公平的高價銷售注射用硫酸多黏菌素 B 的行為違反了《中華人民共

和國反壟斷法》（「《反壟斷法》」）第二十二條第一款，其行為構成濫用市場支配地位不公平高價

行為。該規定禁止具有市場支配地位的經營者從事（其中包括）以不公平的高價銷售商品或者以不公

平的低價購買商品。

經綜合考慮違法行為的性質、程度、持續時間和消除違法行為後果的情况等因素，以及一生化對違法

行為負次要責任且積極配合調查、主動提供相關證據，上海市監局依據《反壟斷法》第五十七條和第

五十九條的規定責令一生化停止違法行為，沒收違法所得人民幣 3.379 億元，並處以一生化 2022 年銷

售額的 3%的罰款，計人民幣 1.242 億元。

為確保本公司長期穩健運營及維護投資者利益，上述事件發生後，本公司立即采取了以下措施：（1）
本集團高度重視有關事件，要求一生化積極配合有關部門開展調查工作，同時在藥品生産等方面進行

統籌規劃，確保市場藥品供應；（2）强化內部控制，加强對子公司的管理和監督，完善反壟斷合規制

度體系，確保本公司各項業務符合相關法規和監管要求；及（3）在本集團範圍內加强法規培訓，進一

步提升反壟斷合規意識。

上述罰沒金額分別占本公司2022年合併財務報表所載經審計收入和歸屬於本公司所有者淨利潤的

0.199%和8.226%，將對本公司當期財務報表將造成一定負面影響，但整體影響有限。上述行政處罰對

本公司及一生化的日常生產經營活動未產生重大影響。本公司將在規定的期限內辦理繳款手續。

承董事會命
上海醫藥集團股份有限公司

鈡濤
聯席公司秘書

中國上海，2023年12月18日

於本公告日期，本公司的執行董事為沈波先生、李永忠先生及董明先生；非執行董事為姚嘉勇先生及

陳發樹先生；以及獨立非執行董事為顧朝陽先生、霍文遜先生及王忠先生。

* 僅供識別